¶ Et ex prædictis infertur, quod cum socius teneatur de leui culpa, tenetur de furto. l. cum duobus. §. damna. ff. pro socio. not. Bal. in l. si creditor. C. de pigno. actio. & Corneus Perus. in consil. cccvij. pro dicto futurali. col. iij. lib. iij.

¶ Decimo & vltimo dicitur hic de rerum communione, in qua etiam dolus lata & leuis culpa consideratur, vt hic, & in l. hæres. §. non tantum. in l. & puto. §. sed & si supra fam. l. eriscun. Et tamen notandum quod leuis culpa in rebus communibus aliter consideratur, quam in rebus alienis: quia in alienis diligentia requiritur quam diligens paterfamilias præstare solet. l. si cum vendere. §. si cum l. sequenti. s. de pigno. actio. & l. si procurator. ff. ad l. Aquil. sed in rebus communibus sufficit talem præstare diligentiam qualem in suis rebus adhibet.

^a Societate, re solet. d. l. hæres. §. non tantum. & ita declarat Barto. Adde Baldum in l. quod Nerua. col. ix. vers. ad primum. & ver. ad secundum. Et idem in l. j. ff. de sol. col. ij. vbi etiam limitat quod dictum est de rebus alienis, nisi committatur res arbitrio recipientis: quia tunc illa verba important vt faciat

ciar illud quod in rebus suis faceret, per illum text. ibi cum gl. & no. Bal. in l. j. in ij. opp. C. de his quæ pœnæ. no. cum similit. vt tradit Alex. in consil. cij. super j. col. iij. lib. ij.

¶ Quarto principaliter noto, valere conventionem contra naturam contractus, vt quis in plus vel minus teneatur, quam de iure obligatus sit: quia contractus ex conventionem legem accipiunt, vt hic dicitur, & in regula contractus. eod. tit. in vj. l. j. §. si conuenerit. & §. tæpe. s. depositi. in l. pacifici. s. de pact.

¶ Et ista conclusio procedit quando natura contractus solum alteratur: secus si mutetur illud, quod esset de substantia contractus, quia tunc conuentio non valet. l. cum precario. s. de prec. facit text. in l. j. s. de vsu. earum rerum quæ vsu consu. & l. per seruum. §. deniq. C. de vsu. & hab. & in l. pacta conuenta. ff. de cotrahen. emp. in l. cum man sueta. eod. tit. Et hoc intelligitur, nisi conuentio posset in aliam dispositionem transire: quia tunc illa conuentio que non valet prout agi videbatur, in aliam dispositionem transfertur, quando verba conueniunt & hoc patiuntur. l. vbi ita donatur. s. de don. causa mort. vbi Bart. declarat.

¶ Quinto noto quod dolus per pactum remitti non potest. idem dicitur in l. j. §. si conueniatur. vers. illud. s. depositi. in l. si vnus. §. illud. s. de pactis. l. in commodato. in prin. s. commod. & rationem text. hic adducit: quia hoc bonæ fidei iudicio contrarium est: ista tamen ratio non videtur generalis: quia idem videtur in contractu stricti iuris. l. si quis cum aliter. de verb. obli. l. dolo. C. de inur. stipul. Et ideo illa ratio esse videtur, ne detur occasio delinquendi^a. l. conuenire. s. de pact. dotal. Et ista ratio, quia dolus remitti non potest, in generali remissione vel liberatione facta alicui, non venit dolus b. l. non solum. la. ij. §. in l. si. de contrahend. empt. H. C.

^a Delinquendi. Vide Bal. in l. sic cum antea. C. de arbit. & in l. si. de contrahend. empt. H. C. ^b Dolus. Vide gloss. & doct. l. tractatio. C. de transact. & in l. si vnus. §. illud. de pact. Bal. in l. aduersus. C. de excep. Bart. in l. Pompe. in ix. col. de neg. gest. H. C.

¶ Et in consil. cxlij. præsupposito primo. lib. v. & idem Ang. in consil. cxliij. reuocatur in dubium. & in consil. cxliij. filius Iugonis, & Bal. in consil. 50. in causa præsentis. in prin. lib. j. secundum formam nouam. vbi inquit quod in nulla latitudine potestatis dolus includitur. l. creditor. §. Lucius. s. mand. Et idem no. Fulg. in consil. cij. nobilis vir. Et de hoc latè dixi in consil. cxlvij. vbi hoc limitatur & declaratur, & consil. cxcij. vbi videndum est.

¶ Et licet dolus remitti non possit, lata culpa tamen remitti potest: vt no. in d. regula, contractus. eo. tit. in vj. facit text. in l. si vt certo. §. interdum. ff. de commod. Et not. Alexand. in l. si mora. col. j. §. solut. matr. Et idem Fulg. dicit in consi. xxv. spectabilis miles. col. penult. alleg. istum text. qui de dolo loquitur.

¶ Possit tamen responderi, quod idem sit in lata culpa quæ dolo æquiparatur, adeo quod si dicatur de dolo tantum, lata culpa non excluditur. l. j. §. ff. si mens. fal. mo. dix. nisi dicamus quod remissio doli est contra bonam fidem. vt dicitur in l. j. §. si conueniatur. ff. de positi. Et ista ratio non videtur habere locum in lata culpa quæ simplicitate & quadam fatuitate procedit: vt not. Bart. in l. quod Nerua. in diffinitione latæ culpæ. Et per glo. §. pen. in sit. quib. mod. re. contrahi. obligat. Et ad hoc facit: quia lata culpa videtur dolus præsumptus. l. quod Nerua. §. de positi.

a Dolo. Vide istam regulam per Soci. in suo tract. fallen. in reg. cxv. H. C.

b Remitti. Tacite non expressam regulam per Soci. in suo tract. fallen. in reg. cxv. H. C.

c All. & consi. ccccxvij. col. si.

d Potest. vide Bald. in l. cum necessitate. C. de fideicom.

Ant. de Buttr. in c. fraternitatis. col. ij. ver. fallit quarto. de se. Bal. l. j. in fi. testi. Et Fel. ibi sequitur. col. ij. Contrarium tamen voluit Pau. de Cast. in d. l. si vnus. §. illud. §. de pactis. per text. in l. quod Nerua. ¶ Et ad hoc facit. quia licet minor restituatur aduersus dolum præsumptum, vt per glossam in adde Hippol. l. vbi exigitur. ff. de edendo. hoc non habet locum in dolo præsumpto de futuro. vt no. Bar. in d. l. vbi per l. auxilium. in prin. §. de minor. vbi Bart. & idem Bart. in l. j. §. nuntio. de ope. no. nun. cum si. vt tradit ibi Alex. Concordari possunt, si dicamus quod dolus præsumptus de futuro remitti possit, quando in non faciendo consistit, vt in tutore qui non fecit inuentarium: vt dixi in consi. l. cxxvij. §. al.

leg. Et ista opin. Ant. de Buttr. intelligitur: si verò dolus præsumptus in faciendo consistat, remitti non possit. Et tali casu dictum Paul. de Cast. proce. dat per rationes quæ habentur in consi. præalleg.

¶ Item quod dicitur hic de dolo, intelligitur de dolo futuro: secus est in dolo præterito, qui remitti potest. vt per glo. & doct. in d. l. si vnus. §. illud. §. de pact. Et no. Bar. in l. quidam decedens. in prin. §. de admit. tut.

¶ Vltimo, conclusio supra facta procedit si dolus expressè remittatur, prout iura §. all. loquuntur. ¶ Tacite vero etiam dolus de futuro remitti potest, secundum gl. in d. l. si vnus. §. illud. per illum text. in ver. quamuis. Et idè gl. in l. iuris gentium. §. sed & si quis paciscatur. §. de pactis. Paul. de Cast.

de Cast. & Mod. in d. §. illud. reprobant istum intellectum. Et dicitur, quod nec etiam tacite remitti potest: quia text. dicit, nulla pactio, & sic expressa nec tacita. Et quia subest eadè ratio, ne detur materia delinquendi, ad §. quamuis. respondetur, quod in dolo de præterito intelligitur.

¶ Sed certe opin. glo. videtur aperte probari in d. §. illud quamuis. vbi text. aduersariuè loquitur ad illud quod supra proxime dixit de dolo. vnde in eodem casu intelligitur, & sic in dolo de futuro vt bene aduersetur. Et non est nouum, quod aliquid permittatur tacite fieri quod expressè prohibetur, vt patet in iuramento calumniæ quod tacite remitti potest, quamuis expresse non possit. c. j. de iura. cal. in vj. l. ij. §. sed quia veremur. C. de iura. cal.

¶ Non obs. text. qui dicit, nulla pactio, quia de pacto expresse intelligitur: quia tacitum pactum non est pactum proprie: vt not. Host. de pact. in prin. in diffinitione. & dixi in rubr. C. de pact.

46 ¶ Vltimo noto regulam, quod debitor speciei ex natura contractus de casu fortuito non tenetur. ad idem text. in l. in rebus. in prin. §. de commod. in l. que fortuitis. C. de pig. act. in l. j. C. de positi. in l. ij. §. si eo tempore. §. de adm. rer. ad cui. perti. & l. si res pupillaris. §. de adm. tut. vbi gloss. limitat hoc tripliciter. Et pro illa glo. est text. in c. ij. de depo.

¶ Primo, enim limitatur, nisi debitor sit in mora: quia tunc periculum casus fortuiti ad eum pertinet. l. quod te. §. si cert. per. l. si ex legati causa. de verb. oblig. cum similibus. Et hoc etiam habet locum in mora irregularem. l. merito. la. j. §. certissimè. §. de vi & vi arm. & not. Bald. in consi. lxxij. sunt quidam. lib. j.

47 ¶ Secundo fallit, quando culpa præcedit casum: quia tunc etiam debitor de casu tenetur. §. item is cui. in fi. in sit. quib. mod. re. contrah. oblig. ibi, si modo non ipsius culpa is casus interuenit. Et text. in l. in rebus. §. de commod. cum simi. vt tradit Roma. in consi. ix. quod pars condemnata. Et hoc procedit, quando culpa est ordinata ad casum: vt in iurib. præallegat. secus si culpa non fuit ordinata ad casum: quia tunc de casu is non tenetur, licet in culpa fuerit. l. si is qui. §. de act. & oblig. l. fin. §. si ea conditione. §. ad legem Rhod. de iact. & l. si alius. §. etiam autem. §. quod vi aut clam. & not. Bar. l. si vt certo. §. interdum. vbi latius hoc declarat, supra commo.

48 ¶ Tertio fallit, quando quis pro casu fortuito se obligauit. l. j. C. de negotium. C. de neg. gest. & in c. ij. de depo. & no. Bar. in l. sed & si quis. §. quantum. col. fin. §. si quis caut. vbi post gloss. ibi tenet, quod sufficit si quis dicat in se suscipere periculum casus fortuiti, & tenetur de omnibus casibus. l. que fortuitis. C. de pig. act. & l. si quis fundum. in prin. ff. loca. & d. c. ij. de depositi. vbi Abb.

¶ Et idè Bar. per illum text. in l. Titius. in prin. §. de lib. & posth. cum simi. vt tradit ibi Alex. qui dicit illam esse communem opi. ista tamè altiorè post

postularent indaginem: ideo videndum est in d.l. sed si quis §. quæsitū, quia id singulis in iustre longum esset. Et ex his lex ista expedita sit.

In l. Quatenus. Argumenta.

- 1 Interesse quod duplex, & quale vnumquodque.
- 2 Interesse alicuius quantum sit, non in iure, sed in facto consistit.
- 3 Statuta & consuetudines loci particularis, facti sunt, & in facto consistunt.
- 4 Interesse non in iustre tunc pectur, cum factum fieri denegatur.
- 5 Interesse qualiter probari possit.
- 6 Testis interesse probando adhibitus, rationem dicti adducere debet, etiam non rogatus.
- 7 Testis dicens quem in sui defensionem fecisse, non tenetur dicti suam rationem allegare.
- 8 Testis quando dicatur affectione moueri, & quando non. Probatio concludens esse debet.

REGVLA XXIII.

QVATENVS cuiusque interest, in facto, non in iure consistit.

QVATENVS, id est quantum l. si vnus §. pacta. l. si quis crediderit. §. de pact. & in l. grege §. pignori. §. de pig. & c. placet. §. de cōuer. cōiug. ¶ Et cum interesse secundum communem opi. sit triplex, Comune, singulare, & cōuentū, vt per gl. in l. j. §. de act. emp. in ver. interest & libertas. j. eo in fi. & l. j. in gl. j. C. de sen. quæ pro eo quod interest profer. dictum huius regulæ in qualibet specie videtur procedere. Nā si agatur de interesse singulari quod cōsideratur ex eo quod fundus sit vicinus. l. si cui. in fi. de leg. ij. vel ex eo quod res fuerit maiorū suorū. l. si in emptio. ne. ff. de mino. in facto hoc consistit, vt hic dicitur. Eodē modo si agatur de interesse cōmuni, quod est cōmuniter æstimatum, ita quod vnicuique tantū valet. l. pretia rerū. §. ad leg. Falc. l. si seruū. §. ad l. Aquil. hoc etiam in facto consistit: si mulier si agatur de interesse cōuenio; quia pender à cōuenitione & contractu. l. si §. de præ. stip. etiam illud dicitur in facto consistere, quia contractus facti sunt. l. cōsilio. in fi. §. de cura furio. ¶ Sic ergo quantum sit alicuius interesse, in facto & non in iure consistit. Sic etiam quæstio facti est si queratur quousque vi deatur permissam administrare peculium: vt dicitur in l. j. §. j. §. quæ res pigno. Et quæstio facti etiam dicitur in l. insulam. quæ res pig. oblig. pos. Et quæstio facti est potius quam iuris, quis prior natus sit. l. idem Mæuius. in fi. §. de statu homi. l. Herennius. j. de verb. signific. ¶ Sic etiam statutū vel cōsuetudo loci particularis dicitur esse facti, & in facto consistit, vt dicitur in c. j. de consti. in vj. & etiam quæ pendent ab animo in facto consistunt. l. bonæ fidei. §. de acqu. rer. dom. Et ista quæ in facto consistunt debent probari, quia nō præsumuntur. l. in bello. §. facte. §. de capt. c. cū in iure. de off. deleg. l. j. C. de prob. l. asseueratio. C. de non nume. pec. Et hoc modo arguit Bal. in rub. C. de fid. instru. col. iij. &